a data presentium computandis minime valituris. Nulli ergo etc. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum VII kal. Junii, Pontificatus nostri anno primo ».

Ex his Innocentii litteris constat emendandos scriptores, qui Tamerlanem biennio ante extinctum tradunt, atque in unum annum omnia ejus gesta congerunt: nam Bonifacii litteræ ¹ antea adductæ demonstrant increbuisse in Occidente Tamerlanis victorias anno superioris sæculi nonagesimo nono, atque hoc anno ex Innocentii Diplomatis ² colligitur Tamerlanem universæ Europæ maximum metum incussisse. Refelluntur etiam ex superioribus qui tradunt ³ Tamerlanem humanissime se gessisse in Emmanuelem Palæologum, et Constantinopolim ejus clientelæ offerenti respondisse, nolle se clarissimam urbem vetusti sedem imperii, atque a Bajazeti tyrannide liberatam, in servitutem redigere: flagrabat enim Christiani nominis odio, ac Bajazeti fuerat gratulatus, quod Christianam gentem aboleret: bellum vero Mahomedicæ superstitionis cultori induxit, quod satrapis Asiaticis suos principatus restituere detractaret.

5. *Tamerlanis peritia rei militaris et barbari mores.* — Quid vero contra potentissimum Tamerlanem decies centena militum millia ducentem ⁴ ex Oriente, ac parte alia per Septentrionem alios exercitus immittentem in Poloniam, egissent Christiani principes, nisi cum divina providentia de medio sustulisset? Nam tantæ potentie conjuncta erat ⁵ militaris industria, ut numerus ordinem non confunderet: castra ejus in urbis modum erant instructa, circumscripto cuique artificio collegio loco proprio, ut nullus esset latrocinii locus, atque omnia velut in opulentissima urbe venalia exponerentur: ac disciplinae severus adeo erat vindex ⁶, ut ipse quamvis esset latronum rex, militi de furto lactis accusato viscera ad explorandam veritatem aperiri ferro jusserit, eadem pœna indicta mulieri, quæ eum detulerat, nisi invenirentur furti vestigia. Plura quoque alia edidit crudelitatis exempla, de quibus memorat, inter alios, Raphael Volaterranus ⁷, sic inquit:

« Tamburlanes quidam nomine, seu Tartarus, sive e Turcarum genere, nam ejusdem erat sectæ, primo bubuleus, deinde miles gregarius virtute paulatim effecit, ut regno gentis suæ potiretur. Scythias, Medos, Albanos, Mesopotamiam, Parthiam, Persiam, Armeniam sibi subjugavit: trajecto demum Euphrate cum sexcentis peditum, equitum vero trecentis millibus, Asiam minorem obtinuit: argentæ cæteri hunc numerum, e quibus Mariana ait ⁸: « Ingentem exercitum

¹ Lib. V, p. 253. — ² Innoc. I. I, p. 222. — ³ Petr. Perond. et Sel. Brant. in Vit. Tamerlan. — ⁴ Mar. I. XIX, c. 11, ex itinere, ad Tamed. — ⁵ Bizar, Geunen. hist. I. IX. — ⁶ Perond. ubi sup. — ⁷ Volater. geograph. I. XII. — ⁸ Mar. eod. c. 11.

conflaverat equites quadringenta milia, pedites ad sexcenta, vix fidem faceret numerus, nisi idoneis id auctoribus confirmaretur». Pergit Volaterranus : « Regem Turcarum ex Othomannorum familia tunc potentissimum Bajazetem cum non pæne minore exercitu fines tuentem prælio cepit, ac in cavea more ferarum coniectum secum circumferebat. Castra tentoriis primum albis metari solebat, monstrando veniam obsessis se daturum, si se prima die dederent : secundo purpurea præferebat, volando in patres familias ac proceres tantum se animadversurum, si alterum expectassent diem : tertia atrata exilium omnibus miserabile ac totius urbis ruinam facturum significabat. Is quondam in obsidione cujusdam oppidi cum tertia die pueri cum virginibus oleas in manu gestantes egressi illi supplices occurrissent, ad unum omnes interficere jussit. Admonitus a quodam Gemensi uti mitius cum populis ageret, sic eum facilius imperatorum, respondit se orbis esse calamitatem, proinde ocius se inde ab eo proriperet, nisi et ipse quoque hanc periclitari vellet : at ille statim subterfugit ».

Miseria est Christianorum divina pietas, ac Tamerlanem, concitato¹ in eum Zachataja rege, ab Europæ expugnandæ consilio abduxit, illumque, compositis cum barbaro rebus iterum Europæam expeditionem conficere meditantem, nostrorumque vires ac dissidia explorantem, (nam oratores in Gallias ad Carolum, in Hispanias ad Henricum, quos exploratorum loco habendos constat, Juvencalis Ursinus² ac Joannes Mariana referunt³) e vivis proximo anno sustulit, orbemque immanissimo tyranno liberavit, cujus impetus Europa, schismate totque dissensionibus laniata, vix sustinere potuisset. Et quidem Romana Ecclesia quæ reges ac principes ad Barbarorum conatus retundendos conjungere consueverat, adeo et schismatis furore vexabatur, et tyrannorum ditionem Ecclesiasticam invadentium quatiebatur assultibus, ac denique Romanorum improvise exacerbatorum casu acerbissima conjuratione exagitata est, ut Innocentius seditionis popularis furori fuga se subducere coactus sit : de quibus singulis ordine agendum est, ac primum de Ecclesiastica ditione, quam novi tyranni invasere.

6. *Albericus Barbianus proditor Bononiam occupare tentat : Forolivienses ad officium revocati.* — Appetita est Romana Ecclesia communi prodicione et insidiis, quos adversus hostes presidio et munimento sibi futuros speraverat : Albericus enim Barbianus in Neapolitano regno magister equitum ac Romanæ Ecclesiæ cliens beneficiarius, repente fide violata, occupatisque nonnullis Bononiensis agri oppidis, ad Bono-

niam eripiendam Apostolicæ Sedi conjuratos et arma contraxit, hostilesque excursions egit, monitusque a Balthasare Cossa diacono cardinale legato, ceptis absistere contempsit. Ad ejus comprimendos impetus Pontifex Encyclicis litteris¹ singulos proceres Ecclesiasticarum urbium, præfectos, ac toparchas omni armorum federe eum perduelli Alberico abstinere jussit.

« Dilectis filiis nobilibus viris Nicolao marchioni Estensi in Ferrariensi, Obizoni ac Petro germanis domicellis de Polenta in Ravennatensi, Ludovico de Alidosiis militi in Imolensi, Cecco de Ordelaffiis domicello Foroliviensi et Casenatensi, Carolo domicello, Pandulfo militi, ac Malatestæ domicellis germanis in Ariminensi, Faventinensi et Casenatensi ; et nonnullis aliis, Malatestæ, quondam Pandulfi nato domicello de Malatestis in Pensauriensi, Guidoni Antonio comiti Montisferetri in Urbinatensi, Eugubiniensi, et Calliensi civitatibus, Petro Francisco Galeotto et Capoleoni de Branchaleonibus domicellis in Durantis et S. Angeli in vado terris, ad nos et Romanam Ecclesiam spectantibus, ac universis et singulis aliis quorumcumque aliarum civitatum, castrorum, terrarum et locorum in provinciis nostræ Romandiolæ ac Massæ Trabarariæ ad nos et eandem Ecclesiam spectantium, pro nobis et præfata Ecclesia in temporalibus vicariis ; ac universitatibus et singularibus quibuscumque personis cujuscumque status, gradus, dignitatis spiritualis vel temporalis, vel conditionis existant, provinciarum, civitatum, terrarum, castrorum et locorum hujusmodi subjectorum, ad quos præsentis nostræ litteræ pervenerint, salutem, etc. »

« Cum nobilis vir Albericus de Barbiano,.... diocesis, comes Cumii, et regni nostri Siciliae magnus comestabulus, nobis ac præfatae nimirum Romanæ Ecclesiæ subditus et in nonnullis terris nostris, et ejusdem Ecclesiæ in temporalibus vicarius, contra nos et præfata Ecclesiam ac civitatem nostram Bononiensem, ejusque comitatum, territorium et districtum, cives ac districtuales et habitatores, res et bona ipsorum, cornua erigens, et a fidelitatis et obedientiæ nostrarum et Ecclesiæ præfatarum debito se damnabiliter subtrahens, conspirationes et tractatus fecerit et fieri fecerit, ut civitatem nostram præfata, ejusque comitatum, territorium et districtum contra statum et honorem nostrum, et præfate Ecclesiæ, et nonnullas terras, castra et loca ad nos et præfata Ecclesiam immediate spectantia occuparet, quædamque occupaverit, et in eisdem statum hujusmodi, quantum in eo fuit, subvertit, ac cavalcas, hostiles incursus, et nonnulla alia plura crimina et delicta fuerit perpetratus et perpetret assidue, et pro parte tam nostra quam dilecti